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Annotatsiya: Mazkur maqola mazmunida o’yin tushunchasi va uning ahamiyati. 

O’yin faoliyatini mazmuni va maktabgacha yoshdagi balalarning jismoniy, psixologik, 

pedagoigik va fiziologik rivojlanishida o’yinlardan foydalanishning ahamiyati haqida fikr 

mulohazalar berilgan. 
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Аннотация: В содержании данной статьи рассмотрено понятие игры и ее 

значение. Приводятся мнения о содержании игровой деятельности и значении 

использования игр в физическом, психолого-педагогическом и физиологическом 

развитии детей дошкольного возраста. 
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Annotation: In the content of this article, the concept of game and its importance. 

Opinions are given about the content of game activities and the importance of using 

games in the physical, psychological, pedagogical and physiological development of 

preschool children. 
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Jamiyatning ma’naviy takomili unda amalga oshiriladigan ta’lim - tarbiya 

ishlarining mazmuni, shakl va mohiyatiga bog’liqdir. Shu boisdan ham ta’limdagi 

yangilanishni, respublikamizda amalga oshirilayotgan bosqichma - boskich ta’lim 

tizimini pedagogik talqin qilish, bu jarayonni samaradorli kechishini ta’minlash 

zaruriyati yuzaga keladi. Haqiqatdan ham o‘yin har bir yosh bosqichda bolaning 

tevarak atrofdagi hayotni va kishilar o‘rtasidagi turli munosabatlarni har tomonlama 

bilib olishga qaratilgan faoliyatidir. Maktabgacha yoshdagi bolaning o‘yin faoliyati 

mazmun jihatdan har kungi vaziyatga qarab o‘zgarib turadi. O‘yin doimo o‘zgarib 

turganligi tufayli bola o‘ynab charchamaydi, zerikmaydi. Bolaning atrof muhitga 

kishilarga, narsalarga va o‘ziga bo‘lgan turli munosabatlari mazmun hamda shakl 

jihatdan har doim o‘zgarib turadigan o‘yin jarayonida namoyon bo‘ladi. Bolalarning 

turli ehtiyojlari, istak va qiziqishlari, qobiliyatlari hamda bir qancha shaxsiy fazilatlari 

o‘yin jarayonida bevosita rivojlanadi. 

O‘yin jarayonidagi bolalarning faol faoliyati bolaning psixik taraqqiyot va uning 

ahamiyati shundaki, bolalarning turli sifat va fazilatlari nafaqat o‘yin jarayonida 
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namoyon bo‘libgina qolmasdan, bunda sifat va fazilatlar mustahkamlanadi, 

o‘zlashtiriladi. Shuning uchun psixologik nuqtai nazardan oqilona ya’ni to‘g‘ri tashkil 

qilingan o‘yin bola shaxsini har tomonlama o‘stiradi va shuning bilan birga bolaning 

butun psixik jarayonlarida –sezish, idrok, diqqat, xotira, tafakkur, xayol va irodaning 

ham rivojlanishiga yordam beradi. O‘yin o‘z mohiyati jihatidan katta kishilarning hatti 

–harakatlari va xulq-atvorlariga faol taqlid qilishdan iborat bo‘lishi tufayli bolalarda 

ma’naviy sifatlarning mustahkamlanishi uchun va odob – axloq qoidalarini bilib 

olishlari uchun keng imkoniyatlar beradi.  Maktabgacha yoshdagi bola o‘yin 

jarayonida tabiblik yoki muallimlik rolini bajarayotgan bo‘lsa, shu kasbga tegishli 

barcha sifatlarni namoyon qilishga intiladi. Ular o‘yinga juda berilib ketsalar, 

bajarayotgan rollariga xos sifatlar shunchalik samimiy, ijodiy tarzda namoyon bo‘ladiki 

ular bu jarayonning o’yin ekanligini ham unutib qo’yishadi. Bolalar uchun o‘yin 

mavzusining hech bir chegarasi yo‘q. Maktabgacha yoshdagi bolalar kattalar hayotini 

hamma tomonlarini o‘z o‘yinlarida aks ettira oladilar. O‘yinning ahamiyati bola 

shaxsining o‘sib kamolotga etishiga ta’sir ko‘rsatishdin iboratdir. O‘yin har bir yosh 

bosqichda bolaning tevarak atrofdagi dunyoni va kishilar o‘rtasidagi munosabatlarni 

bilib olishni ifodalaydi. Bolaning moddiy dunyoga, kishilarga bo’lgan munosabati 

o‘zgarayotgan o‘yinda namoyon bo‘ladi. Bolalarning ehtiyojlari, istak, qiziqish (xavas) 

lari bevosita o‘yinda ifodalanadi. O‘yin bolalarning xayolparastligi tufayli narsalar va 

kishilar dunyosini ular uchun ma’qul tomonga “o‘zgartirish” imkoniyatini beradigan 

faoliyatdir. 

Ma’lumki, bolalarning asosiy vaqti o‘yin bilan o‘tadi. O‘yin maktabgacha yoshdagi 

bolalarni har tomonlama rivojlanishining muhim. vositasi, ularning asosiy faoliyati 

bo‘lib hisoblanadi. O‘yin jarayonida bola shaxsi faoliyat sub’ekti sifatida shakllana 

boshlaydi. O‘yin uzoq davrlardan beri mashhur olimlar, pedagog-psixologlar, 

faylasuflar, sotsiologlar, etnograflar va madaniyat arboblari diqqatini o‘ziga qaratib 

kelingan dolzarb mavzudagi muamolardan biridir. Bolalar hayotidagi har qanday 

o‘yinning va o‘yin faoliyatining markazida bola katta kishilarning faoliyati va o‘zaro 

munosabatini, muomalasini o‘ziga xos tarzda aks ettirishi, takrorlashi imkoniyati 

turadi. Shunga ko‘ra o‘yin ijtimoiy ahamiyat kasb etib, bola insoniyat tomonidan asrlar 

davomida yaratilgan qimmatli bilimlar, amaliy ko‘nikmalar, malakalar va odatlarni 

o‘rganishga imkon yaratadi, oqibatda uni shaxslararo muloqotning mohiyatiga olib 

kiradi. 

Shunday qilib, psixologik adabiyotlar tahliliga tayanib maktabgacha yoshdagi 

bolalarning o‘ziga xos xususiyatlari qatoriga quyidagilarni kiritish mumkin: 

1) bola odamlarning faoliyati, ularning predmetlarga munosabati va o‘zaro 

muomalasiga qiziqadi; 

2) bolalar rolli o‘yinda atrofdagi voqelikning eng tashqi ifodali, jo‘shqin xis- 

tuyg‘uli jihatlarini aks ettiradilar; 

3) rolli o‘yinda bola kattalar bilan bir xil sharoitda, yagona zamindar 

yashayotganini his etgan holda o‘z istagini amaliyotga tadbiq qiladi; 
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4) kattalar hayoti va faoliyatiga kirish bolaning tasavvuri timsollari tariqasida 

namoyon bo‘lsa ham, umuman uning chinakam shaxsiy hayotida o‘chmas iz qoldiradi. 

Bola psixikasining taraqqiy etishda o‘yinning roli beqiyosdir. Biz bolaning psixik 

taraqqiyotini o‘yinsiz tasavvur qilishimiz qiyin. Chunki, o‘yin orqali bola faqat jismoniy 

tomondan emas, balki psixologik tomondan ham rivojlanadi. O‘yin orqali bola olamni, 

undagi narsa hodisalarni, ularga xos xususiyatlarni o‘rganibgina qolmay, balki nutq 

so‘zlashga, mustaqil fikrlashga xayol qilishga, ijod qilishga, muomala madaniyatiga 

o‘rganadi. Ko‘pchilik psixologlar hamda pedagoglar o‘yinning psixologik masalalari 

bilan bevosita shug‘ullanib, o‘yinlarning bolani psixik kamol toptirishdagi ahamiyatiga 

alohida to‘xtalib o‘tganlar. Ma’lumki, o‘yin bola uchun voqelikni aks ettirishdir. Bu 

voqelik bolani qurshab turgan voqelikdan ancha qiziqarlidir. O‘yinning qiziqarliligi uni 

anglab yetishning osonligidadir. Kattalar hayotida faoliyat, xizmat, yumush qanday 

ahamiyatga ega bo‘lsa, bola hayotida o‘yin ham xuddi shunday ahamiyat kasb etishi 

mumkin. 

Jahon psixologiyasi fanida to‘plangan boy ma’lumotlarga asoslanib, quyidagicha 

mulohaza yuritish mumkin. Masalan, eng sodda psixik jarayondan eng 

murakkab psixik jarayongacha hammasining shakllantirishda o‘yinlar katta rol 

o‘ynaydi. 

Maktabgacha yoshdagi bolalarda harakatning o‘sishiga o‘yinning ta’siri haqida 

gap borganda quydagilarni aytish eng o’rinli hisoblanadi. 

birinchidan, o‘yinni tashkil qilishning o‘ziyoq mazkur yoshdagi bolaning 

harakatini takomillashtirish uchun eng qulay shart-sharoit yaratadi. 

ikkinchidan, o‘yinning bola harakatiga ta’sir etishining sababi va xususiyati shuki, 

harakatning murakkab ko‘nikmalarini sub’ekt aynan o‘yin paytida emas, balki bevosita 

mashg‘ulot orqali o‘zlashtiradi. 

uchinchidan, o‘yinning keyinchalik takomillashuvi barcha jarayonlar uchun eng 

qulay shart-sharoitlarni vujudga keltiradi. 

Shu boisdan o‘yin faoliyati xatti-harakatni amalga oshirish vositasidan bolaning 

faolligini ta’minlovchi mustaqil maqsadga aylanadi. Negaki, u (o‘yin) sub’ekt (jonzot) 

ongining dastlabki ob’ekti darajasiga o‘sib o‘tadi. Maktabgacha yoshdagi bola muayyan 

xususiyatga ega bo‘lgan rolni tanlaydi, shu bilan birga u yoki bu personajga xos qat’iy 

yurish-turishni ongli ravishda ijro etishga intiladi. Shunday ekan, o‘yin mazkur bola 

uchun eng zarur faoliyatga aylana boradi va yangi shakldagi harakatlarni, 

takomillashtirish, ularni anglagan holda esga tushirish ehtimoli yaqqol voqelikka 

aylana boshlaydi. Mazkur harakatlarni egallash bolada jismoniy mashqlarni ongli 

ravishda bajarish imkoniyatini vujudga keltiradi (A.V.Zaporojets). 

Bolaning o‘yinlar shart-sharoitidan kelib chiquvchi harakatlarni bajarish vaqtida 

o‘z ifodasini topadi va uning o‘z oldiga qo‘ygan maqsadi esda olib qolish va esga 

tushirish jarayonlariga aylanadi. O‘yin faqat bilish jarayonlarini takomillashtirib 

qolmay, bolaning xulq- atvoriga ham jobiy ta’sir ko‘rsatadi. Maktabgacha yoshdagi 

bolalarda o‘z xulqini boshqarish ko‘nikmalarini tarkib toptirishga bog‘liq psixologik 
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muammoni o‘rgangan Z. V. Manuylenkoning mashg‘ulotga nisbatan o‘yinda xulq 

ko‘nikmalarini oldindan va osonroq egallash mumkinligini aytadi. Ayniqsa, bu omil 

maktabgacha yoshdagi bolalarda yosh davrining xususiyati sifatida o‘zining ifodasini 

topadi. Maktabgacha yoshdagi bolalarda o‘z xulqini o‘zi boshqarish ko‘nikmasi o‘yin 

faoliyatida ham, boshqa sharoitlarda qariyb baravarlashadi. Ba’zan ular ayrim 

vaziyatlarda, masalan, musobaqa paytida o‘yindagiga qaraganda yuqoriroq 

ko‘rsatkichga ham erishishlari ham mumkin. Yuqoridagi mulohazalar asosida aytish 

mumkinki o‘yin va o‘yin faoliyati bolada o‘z xulqini boshqarish ko‘nikmalarini 

shakllantirish uchun muhim ahamiyat kasb etadi. 
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